

DRWECA

Z DODATKAMI: „OPIEKUN MŁODZIEŻY“, „NASZ PRZYJACIEL“ i „ROLNIK“

„Drweca“ wychodzi 3 razy tygodniowo, we wtorek, czwartek i sobotę rano. —
Przedpłata wynosi dla abonentów miesięcznie z doręczeniem 1,20 zł.
Kwartalnie wynosi z doręczeniem 3,50 zł.
Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 15 gr,
na stronie 3-linowej 50 gr, na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe
słowo (tuste) 30 gr każde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagran. 100% więcej.
Numer telefonu: Nowe Miasto 8.

Drak i wydawnictwo „Spółka Wydawnicza“ Sp. z o. odp. w Nowe Miasto.

Adres telegr.: „Spółka Wydawnicza“ Nowe Miasto-Pomorze.

ROK XIX

NOWE MIASTO LUBAWSKIE, CZWARTEK, DNIA 22 CZERWCA 1939

N — Nr 74

Szkodliwa działalność Żydów w Polsce.

Interpelacje poselskie.

Poniżej podajemy kilka interpelacji w sprawie żydowskiej. Zostały one wniesione już przy końcu sesji przez posłów Józwiaka i Stocha. Działanie należy, że tak ważny problem wpłynął dopiero przy końcu sesji, kiedy wiadomo było przecież, że się kończy i że rząd już na nie w tej sesji nie odpowie. Pomimo to jednak podajemy owe interpelacje ze względu na to, że na ich ile uwydatnia się ogromne niebezpieczeństwo żydowskie dla naszego życia gospodarczego i kulturalno-moralnego.

Na piątkowym posiedzeniu Sejmu przyjęto do łaski marszałkowskiej kilka interpelacji, ilustrujących szkodliwą działalność Żydów w różnych dziedzinach życia polskiego.

Wpływ nauczycieli i uczniów żydowskich.

Pos. Stoch interpelował p. ministra oświaty w sprawie wpływów żydowskich w szkolnictwie.

W interpelacji tej stwierdza, że struktura dzisiejszej szkoły odcina dostęp młodzieży wiejskiej do szkół średnich i wyższych.

Program nauczania w szkołach nie odpowiada potrzebom polskim, a jest wyrazem szkodliwych tendencji, usuwających charakter narodowy i katolicki. Znany jest podręcznik, gdzie jako wzór dla dzieci stawia się Żyda Joska, a w innym urywku pisze się o traktorach bolszewickich, wreszcie w innym miejscu jest sztycher fragment o św. biskupie Stanisławie. Wpływ odnarodowienia szerzony jest przede wszystkim przez nauczycieli Żydów czy związanych z Żydami ideowo. Obok wychowawców Żydów szkodliwy wpływ na młodzież polską mają uczniowie Żydzi, którzy szerzą ateizm i demoralizację seksualną.

Pos. Stoch zapytuje, co p. minister zamierza uczynić, aby usunąć obecny stan rzeczy w sprawie dostępu młodzieży wiejskiej do szkół powszechnych, średnich i wyższych, w sprawie reorganizacji dotychczasowych programów z punktu widzenia religijnego i narodowego, w sprawie zapewnienia dzieciom polskim nauczania przez polskiego nauczyciela i w sprawie izolacji uczniów polskich od ujemnych wpływów żydowskich zarówno w stosunku do nauczycieli Żydów jak i do młodzieży żydowskiej.

Zydowskie kasy bezprocentowe.

Drużna interpelacja tego samego posła, skierowana do p. ministra spraw wewnętrznych, dotyczy niebezpieczeństw, grozących Polsce na tle prowadzenia kas bezprocentowych przez Żydów. Od 1926 r. działa na terenie Polski Centralne Towarzystwo Popierania Kredytu Bezprocent. i Krzewienia Pracy Produktywnej wśród ludności żydowskiej w Polsce, zwane w skrócie CeKaBe, które skupia w sobie żydowskie stowarzyszenia kredytu bezprocentowego. Ilość podporządkowanych CeKaBe kas bezprocentowych w roku zeszłym przekroczyła tysiąc, a kapitał własny 13 mln. zł. CeKaBe jest właściwie ekspozyturą na Polskę międzynarodowej organizacji żydowskiej Joint Distribution Committee. Międzynarodowa ta organizacja rozprawia za pośrednictwem CeKaBe kapitały, przeznaczone do wzmożenia żydowskiego stanu posiadania w Polsce. Działalność żydowskich kas bezprocentowych jest na ogół prawie nieznaną polskiemu szerszemu ogółowi, sprawozdania podawane są przeważnie w żargonie i bardzo rzadko, kontrola kas żydowskich ze strony władz ogranicza się tylko do luźnego nadzoru nad działalnością CeKaBe, a nie przenika do kas terenowych.

Pos. Stoch zapytuje p. ministra spr. wewnętrznych m. in., czy rząd skłonny jest zaostrzyć kontrolę CeKaBe, wykonywać stałą i bezpośrednią kontrolę poszczególnych kas bezprocentowych żydowskich oraz podawać do wiadomości polskiej opinii wyniki tej kontroli, czy

rząd skłonny jest unicestwić zależność żydowskich organizacji społecznych i zawodowych od organizacji międzynarodowych żydowskich i wreszcie, czy rząd przyzna kiedy polskim kasom bezprocentowym co najmniej to same ulgi i przywileje, z jakich od dawna korzystają kasy bezprocentowe żydowskie.

Opanowanie handlu zbożem.

Pos. Józwiak zgłosił do ministra rolnictwa interpelację w sprawie opanowania w Polsce handlu zbożem przez Żydów. W interpelacji tej podkreśla, że trudności w osiągnięciu rezerwy produkcji żywności w Polsce wynikają w głównej mierze ze spekulacyjnego nastawienia aparatu hurtowego handlu zbożem, niemal całkowicie poza dzielnicami zachodnimi opanowanego przez Żydów. Względem na żywotne interesy rolnictwa jak również konieczność zapewnienia pełnej sprawności aparatowi aprowizacyjnemu miast i wojska przemawiają za natychmiastowym przystąpieniem do radykalnego rozwiązania tego problemu przez odpowiednie zorganizowanie handlu zbożem w rękach polskich.

Pos. Józwiak zapytuje, co minister zamierza uczynić, aby przez właściwą organizację handlu zbożem położyć kres wyzyskowi najbardziej potrzebujących rolników przez żydowskie kupiectwo zbożowe.

W drugiej interpelacji pos. Józwiak wskazuje na negatywne ustosunkowanie się żydowskiego przemysłu w Polsce na sprawy użycia surowców krajowej produkcji rolniczej.

O emigracji Żydów.

Dwie inne interpelacje pos. Stocha dotyczą emigracji żydowskiej. Jedna zapytuje p. ministra spraw wewnętrznych o działalność komitetu do spraw kolonizacji żydowskiej w Polsce. Interpelacja ta zapytuje, z kim spośród kół żydowskich były przeprowadzone rozmowy i przez jakie czynniki polskie co do zorganizowania komitetu do spraw kolonizacji żydowskiej, jakie obietnice poczynione zostały Żydom przez czynniki polskie w zamian za skłonienie poszczególnych jednostek ze społeczeństwa żydowskiego do udziału w komitecie, w jakim zakresie przyobiecano zlikwidowanie obozu uchodźców żydowskich w Zbaszynie, jak dalece obietnice te wypełniono i co uczyniono z samymi uchodźcami? Ila uchodźców z Niemiec, Czech i Austrii przedostało się dotychczas do Polski i jaka spośród nich liczba dotychczas u nas pozostaje? Czy rząd prowadzi dokładną ewidencję uchodźców żydowskich, miejsca ich czasowego pobytu oraz sposobu utrzymania? Jakże środki rząd przedsięwziął i zamierza zastosować dla całkowitego zahamowania dalszego dopływu Żydów do Polski.

W interpelacji do p. ministra spraw zagranicznych pos. Stoch powołuje się na sprawozdanie PAT z ostatniego pobytu p. ministra w Londynie i zapytuje, czy istotnie w rozmowach p. ministra z angielskimi mężami stanu sprawa otwarcia terytoriów brytyjskich dla emigracji żydowskiej z Polski została poruszona?

Brak nauki religii w szkołach na Zoliborzu.

Pos. ks. Padacz zgłosił w piątek interpelację do p. Ministra Oświaty, w której wskazuje, że przedszkole, szkoła powszechna i gimnazjum przy Robotniczym T-wie Przyjaciół Dzieci na Zoliborzu od początku swego istnienia nie posiadają w programach nauki religii, co stoi w rażącej sprzeczności z ustawą o ustroju szkolnictwa i Konkordatem.

Wspaniałe zwycięstwo narodowców w powiecie wągrowieckim.

Na 20 mandatów do Rady Powiatowej S. N. zdobyło 12, czyli absolutną większość!

Wągrowiec. Odbyły się tu wybory do Rady Powiatowej powiatu wągrowieckiego. Stronnictwo Narodowe uzyskało 12 mandatów na ogólną liczbę 20, Stronnictwo Ludowe 3 mandaty, „OZON“ 3 mandaty, Stronnictwo Pracy 1 mandat, bezpartyjni (sympatycy Stron. Narodowego) 1.

Taką to demokracją w Polsce robią Żydzi?

W Krakowie, gdzie większość w Radzie Miejskiej zdobyli socjaliści i Żydzi, dokonano przy ich pomocy ciekawego wyboru prezydenta i wiceprezydenta. Oto, co na powyższy temat pisze w pelplińskim „Pielgrzymie“ prof. Stanisław Rymar.

„W Krakowie, kilka dni temu, Rada miasta wybrała dwoma głosami większością prezydenta i wiceprezydenta. Prezydentem został prawosławny czy Kalwin, wiceprezydentem — bezwyznaniowy. Któż na nich głosował? Socjaliści. W porządku — to na nich patrzy. Żydzi z „Bundu“ — na pół bolszewicy. Też w porządku. Ale obok nich na obu głosował prezes żydowskiej gminy wyznaniowej Landau i cały jego klub, a więc, ludzie bardzo religijni i kierownicy pobożnych Żydów.

„Czemuż owi bogobojni Żydzi głosowali na odstępców od wiary katolickiej? Bo doszli do przekonania, że tacy właśnie radcy miasta będą dla nich wygodni i dobrzy!

„Niech ten czyn Żydów krakowskich otrzeźwi wszystkich Polaków!”

I pomyśleć, w tym najdroższym co do zabytków i dzieł dla serca każdego Polaka mieście polskim decydują dziś o jego losie Żydzi i im zupełnie sprzedani socjaliści! Czyż nie musi się czuć do głębi oburzony na to każdy szanujący swą godność narodową Polak?

Socjaliści krakowscy przeciwko nagłośnieniu wniosku narodowców o zawieszenie krzyża w sali Rady Miejskiej.

Kraków. Na ostatnim posiedzeniu Rady Miejskiej im. radnych narodowych ks. Szepleniec zgłosił nagły wniosek w sprawie zawieszenia krzyża w sali posiedzeń Rady Miejskiej.

Tymczasowy prezydent dr Czuchajowski oświadczył, iż zdecydował się w sali Rady Miejskiej zawiesić krzyż, ale jeszcze tego nie uczynił dlatego, że „musi być specjalny ceremoniał“.

Za nagłośnieniem wniosku opowiedzieli się radni narodowi i OZN.

Socjaliści i Żydzi wstrzymali się od głosowania.

W ten sposób nagłoszenie wniosku upadło (około 10 radnych OZN nie przybyło na posiedzenie). Tak więc socjaliści i Żydzi zdecydowali o tym, iż dla katolickiego Krakowa sprawa krzyża w sali Rady Miejskiej nie jest sprawą nagłą!

Nareszcie jednak zawieszono krzyż w krakowskiej radzie miejskiej.

Kraków. W sali rady miejskiej w ratuszu krakowskim odbyło się nareszcie poświęcenie i zawieszenie krzyża.

Aktu poświęcenia dokonał archiprezbiter kościoła Mariackiego, ks. infułat Kulonowski, w asyście radnych miejskich ks. Szepleniec i ks. mgr. Weryńskiego. Uroczystość odbyła się w obecności prezydenta m. Krakowa dr Czuchajowskiego, wiceprezydenta dr Klimeckiego oraz grona urzędników miejskich z dyrektorem Hergetem na czele.

Po akcie poświęcenia ks. infułat Kulonowski w gorących słowach przedstawił znaczenie umieszczenia w sali miejskiej krzyży, który jest symbolem najwyższej, bo Boskiej prawdy.

Kancelarz Hitler dostał ataku nerwowego.

Berlin. Jak donosi „Wieczór Warszawski“ według tel. wł. z Berlina, kiedy kancelarzowi Hitlerowi zameldowano, że rząd polski w odpowiedzi na żądania niemieckie wydał rozkaz zmobilizowania czterech dywizji, kancelarz Hitler stracił zupełnie panowanie nad sobą, miał atak obelgi, tarzał się po dywanie, gryząc go z oburzenia i ze złości, że Polska ważyła się przeciwstawić jego zamysłom i unicestwić jego plany.

Na Hradczynie w Pradze zamordowano pruskiego generała.

Praga. Coraz głośniejszą mową o zamordowaniu niem. generała Frederiusa. Zwłoki niemieckiego generała znaleziono w skrzydle zamku praskiego na Hradczynie, gdzie stale przebywał jeden z dowódców armii okupacyjnej. Podobno gen. Frederius został zamordowany przez agentów Himmlera. Gen. Frederius został przebity sztyletem.

Prowokacyjne przemówienie Goebbelsa w Gdańsku.

Gdańsk. Minister propagandy Rzeszy, dr Goebbels, który obecny był w sobotę wieczorem na przedstawieniu w gdańskim teatrze miejskim, przemówił po przedstawieniu do publiczności, zebranej przed teatrem.

Na początku min. Goebbels złożył Gdańszczanom pozdrowienia kanclerza Hitlera i narodu niemieckiego.

Wy, Gdańszczanie — mówił minister — używacie języka niemieckiego tak jak my w Rzeszy. Pochodzicie z tej samej rasy i z tego samego narodu. Jesteście z nami związani wielką wspólnotą przetrwania.

Po szeregu uwag, w których min. Goebbels w sposób złośliwy usiłował kwestionować prawa Polski do Gdańska, jak również po szeregu ubolewań na temat polityki okrażania ze strony mocarstw zachodnich, mówca podkreślił znakomite walory armii niemieckiej. Min. Goebbels stwierdził dalej, że Rzesza dzisiejsza nie jest rządzona przez „tehrzliwych cywilów”, lecz przez Adolfa Hitlera. „To, do czego my dążymy w Rzeszy, jest tym samym, czego wy pragniecie. Dał temu niedwuznaczny wyraz kanclerz Hitler w swej ostatniej mowie w Reichstagu, gdy oświadczył, że Gdańsk jest miastem niemieckim i pręgale powrotu do Rzeszy. Świat musi zrozumieć, że wódz nasz nie rzuca słów na wiatr, świat znajdzie w sobie niebezpiecznym dlań błędzie, gdyby myślał, że Hitler ustąpi przed pogroźkami lub naciskiem”. W niedzielę Goebbels przemówił jeszcze raz w podobnym duchu — trzeciego przemówienia nie było, choć się go w Gdańsku spodziewano.

300 pastorów wydalonych, 275 pastorów w więzieniach i obozach koncentracyjnych.

Hitlerizm walczy nie tylko z Kościołem kat., ale i ewangelickim.

Jak donosi berliński korespondent angielskiego pisma katolickiego „Catholic Herald”, na rozkaz władz hitlerowskich 300 pastorów protestanckich zostało wydalonych z miejscowości i parafii, w których pracowali od szeregu lat. Warto nadmienić, że rozkaz opuszczenia danych miejscowości policja doręczyła zainteresowanym dopiero na 4 godziny przed ostatecznym terminem wydalenia. Rozporządzenie powyższe — jak stara się wytłumaczyć prasa narodowo-socjalistyczna — opiera się na ostatnim nakazie ministerstwa dla spraw kościelnych, by zostali wydalenii wszyscy ci pastory, którzy stawili jakikolwiek bądź opór ingerencji władz narodowo-socjalistycznych w sprawy kościelne.

W tej chwili ogółem w więzieniach i obozach koncentracyjnych przebywa około 275 pastorów protestanckich, m. in. i znany działacz społeczny i kaznodzieja z Berlina, pastor Nlemoeller. Znajduje się on wciąż jeszcze w obozie koncentracyjnym w Sachsenhausen.

Nowa szykana niemiecka.

Harcerczom polskim nie wolno urządzić obozów wakacyjnych.

Katowice. Prezes Związku Harcerstwa polskiego w Niemczech, adw. Paweł Kwoczek, wezwany został do biura tajnej policji państwowej w Opolu, gdzie w dniu 15 bm. sekretarz policji oświadczył mu, że policja niemiecka zakazuje urządzania polskich obozów harcerskich w obrębie rejencji opolskiej, a to „w interesie utrzymania porządku i bezpieczeństwa”. Objęte zakazem są również już zgłoszone obozy na Górze św. Anny w Strzelcach, w Raciborzu oraz w Cerkwi (pow. kozielski).

Ta nowa szykana władz niemieckich, uniemożliwiająca młodzieży polskiej wypoczynek w obozach harcerskich, wywołała silne wzburzenie wśród ludności polskiej w Niemczech.

Wyniki wyborów w Kaliszu.

Klęska „Ozonu”. Zydzi ofiarowali socjalistom 14 mandatów.

Kalisz. Według dotychczasowych przewidywań obliczeń wyniki niedzielnych wyborów do rad miejskich, jak podaje „Warsz. Dziennik Narod.”, są następujące:

Stronnictwo Narodowe zdobyło 10—12 mandatów, „Ozon” 4—5 mandatów, socjaliści 22—23 mandaty, Zydzi 7—9 mandatów. W jednym okręgu (jednomandatowym z dużą przewagą ludności polskiej) wybory nie dały rezultatu, z powodu nieuzyskania przez żadnego z kandydatów wymaganej przez ustawę liczby głosów.

Wynik wyborów w Kaliszu — niezależnie od zmian, jakie jeszcze mogą zajść — oznacza, że Stronnictwo Narodowe utrzymało swój stan posiadania, jeśli chodzi o liczbę głosów, jakie padły na listy narodowe (liczba tych głosów nawet się nieraz podniosła), a znacznie podwyższyło swój ostatni stan posiadania w radzie miejskiej (na końcu kadencji w radzie miejskiej było dwu radnych formalnie należących do Stronnictwa Narodowego). „Ozon” poniósł poważną klęskę, gdyż do poprzedniej rady miejskiej uzyskał 13 mandatów, niezależnie od kilku dalszych radnych, którzy przystąpili do klubu „sanacyjnego” z innymi ugrupowaniami.

Socjaliści powiększyli swój stan posiadania o 8 wzgl. 9 mandatów. Uzyskali oni ten wynik dzięki sojuszowi z Zydami, którzy tylko w 2 okręgach z ogromną przewagą wyborców Zydów (w jednym z okręgów Zydzi posiadali ponad 70 proc. wyborców) głosowali na swoje listy, w pozostałych zaś śledmiu rzucili masowo swe głosy na listy socjalistyczne. Zydów zawdzięczają socjaliści — według obliczeń — około 14 mandatów.

Wykrycie olbrzymiej afery wyborczej w Kaliszu.

Kalisz. Władze kaliskie wpadły na trop oszukańczej afery wyborczej, zorganizowanej przez Zydów w związku z ostatnimi wyborami do Rady Miejskiej. Afera zatacza b. szerokie kręgi. Aresztowano już kilkudziesięciu Zydów, „wyborców hurtowników”. Wśród nich znajdują się Zydzi, przybyli z Warszawy, Łodzi i Pabianic, którzy widocznie przyjechali do Kalisza na wybory „gosiennie występy”. Zydzi ci dopuszczali się masowych oszustw, których szczegóły są przedmiotem badań. Ze tak jest, świadczy o tym aresztowanie kilkudziesięciu Zydów, wśród których znajdują się Zydzi z Warszawy, Łodzi i Pabianic.

W związku z wykryciem żydowskiej afery wyborczej mówił się głośno, że wybory do Rady Miejskiej w Kaliszu zostaną unieważnione. Powodem unieważnienia wyborów ma być także fakt terroryzowania wyborców przez bojówki socjalistyczne, które grasowały na drogach wiodących do lokal wyborczych.

Uroczystość jubileuszowa Polonii Gdańskiej

Tzew. Gród Sambora przeżywał piękną uroczystość jubileuszową Zjednoczenia Zawodowego Polskiego w Gdańsku. Na skutek zakazu władz hitlerowskich w Gdańsku członkowie Zjednoczenia Zawodowego przybyli do Tzewa, by tu obchodzić dzień swego 10 lecia. Miasto przybrane było odświętnie. Przybywających witano uroczyście na dworcu kolejowym, a następnie w pochodzie udano się na rynek, gdzie wygłoszone zostały przemówienia programowe oraz odbył się koncert. Wieczorem odbyła się zabawa ludowa.

11 zabitych, 21 rannych. — Wstrząsająca katastrofa autobusu niemieckiego.

Berlin. Na słynnej szosie na Grossglockner pod Heiligen Blut wydarzyła się wstrząsająca katastrofa. Autobus z 32 pasażerami najechał na drzewo, a następnie stoczył na zbocza wzniesienia, po którym przebiega szosa. 10 osób zginęło na miejscu, 11-ta osoba zmarła w szpitalu, 21 pasażerów rannych przebywa na kuracji w szpitalu. Wszyscy ranni są w stanie groźnym.

Jak się odbywają wybory radnych powiatowych?

Kto wybiera radnych powiatowych?

Radnych powiatowych wybierają w głosowaniu tajnym kolegia wyborcze, złożone z radnych i członków zarządu gmin wiejskich i miast, nie wydzielonych z powiatowych związków samorządowych, w ilości od każdej gminy wiejskiej, jak również od miasta, liczącego do 10 tys. mieszkańców, po 2 radnych powiatowych. Do ważności wyborów jest niezbędna obecność więcej niż połowy ustawowej liczby członków danego kolegium. Kolegium wyborcze może obejmować nie koniecznie jedną gminę, ale i więcej. Drugie ważne pytanie:

Kto może zostać wybrany na radnego powiatowego?

Wybrany na radnego powiatowego może być każdy, kto mieszka na obszarze danego powiatu i w przededniu zarządzenia wyborów odpowiada warunkom wybieralności na radnego gminnego oraz włada językiem polskim w słowie i piśmie. Musi więc mieć ukończony 30 rok życia i zamieszkiwać przynajmniej od roku na terenie powiatu.

Wybory radnych zarządza wojewoda, ustalając dzień głosowania. Wybory przeprowadzają komisje wyborcze, na których czele stoją wójtowie, o ile okręg wyborczy obejmuje jedną gminę, a jeśli jest więcej gmin, wówczas przewodniczącym mianuje wojewoda spośród wójtów gmin, wchodzących w skład okręgu. Poza przewodniczącym w skład komisji wchodzi dwaj członkowie, wybrani przez kolegium wyborcze.

Jak się odbywają wybory?

W dniu głosowania przewodniczący stwierdzi, czy stawia się odpowiednia ilość uprawnionych do głosowania; następnie wezwie obecnych, aby ci w ciągu godziny zgłosili kandydatów w okręgach o 2 mandatach, listy kandydatów w okręgach o większej ilości mandatów. Należy zgłaszać tytuł kandydatów, ile jest miejsc do obsadzenia; lista powinna również zawierać tyle nazwisk, ile jest miejsc do obsadzenia. Każde zgłoszenie lub lista kandydatów powinna być zgłoszona albo na piśmie — wówczas trzeba to zgłoszenie zaopatrzyć w podpisy, przy wyborze 2 radnych conajmniej 1/6 ustawowej liczby członków kolegium wyborczego, tak samo przy wyborze trzech lub więcej radnych albo też do protokołu komisji wyborczej. Każdy wyborca może brać udział tylko w jednym zgłoszeniu, pod warunkiem nieważności udziału we wszystkich zgłoszeniach.

Po ustaleniu zgłoszonych kandydatów odbywa się wybór albo przez głosowanie albo też bez głosowania. Wybór bez głosowania odbywa się wówczas, gdy ma się do wyboru tylko 2 kandydatów, a ważne zgłoszenie na zebraniu tylko 2 kandydatów. Przy głosowaniu na listy, gdy jest więcej kandydatów do wybrania, o ile zgłoszono tylko jedną listę albo też ilość zgłoszonych kandydatów równa się sumie radnych, którzy mają być wybrani — głosowanie również się nie odbywa.

Gdy wybór odbywa się przez głosowanie, to przy wyborze 2 radnych za wybranych uznaje się tych kandydatów, którzy otrzymali kolejno największe ilości głosów, a conajmniej 1/5 ogólnej ilości ważnie oddanych głosów.

Z aktu wyborczego spisuje komisja protokół. Komisja wyborcza następnego dnia po dniu ostatecznego głosowania ogłosi wynik wyborów, podając nazwiska, wiek i miejsce zamieszkania wybranych radnych.

Pozostaje wreszcie sprawa wnoszenia protestów w razie nadużyć. Protest o unieważnienie wyborów wnosi się w ciągu 7 dni na piśmie do komisji wyborczej. Protest musi być podpisany przez taką ilość osób, jaka była potrzebna do zgłoszenia listy kandydatów. O unieważnieniu wyborów orzeka wojewoda przy współudziale izby wojewódzkiej. Gdy wybory zostaną unieważnione, to wybory ponowne muszą się odbyć po 14 dniach.

GROTA POTĘPIENCA.

POWIEŚĆ

31

(Ciąg dalszy.)

— Co to wszystko znaczy? — zapytała zdziwiona stolnikowa, która nie wiedziała, o kim obecnie mowa — coż to znaczy? kto cygan?

Cześnikiewicz machnął ręką i uśmiechnął się szyderczo, jakby chciał mówić: nie warto wspominać.

Stolnik jednak z lekarzem byli ciekawi usłyszeć owe dowody.

— Prosimy, — rzekł stolnik, — prosimy, mów wóćpan.

— Dowody moje opierają się na różnych wyrażeniach się nieznanego w malignie, — odpowiedział Cześnikiewicz. Kto wyrwa się do bandy cygańskiej, kto woła matkę noszącą imię cygańskie, kto zresztą umie język cygański, ten doprawdy...

— Byłaby to racja, mości Cześnikiewcu! — przerwał lekarz, — gdyby język jego był rzeczy-

wście cygańskim — ojczystym... Tego dotychczas nie wiemy, zatem z pozoru sądu żadnego wydać nie powinniśmy. Ja jako lekarz, stałem nieraz nad chorymi, którzy, mającąc, mieszali turecki język z francuskim, niemiecki z angielskim, a pomimo to byli oni Polakami, jak i my; inni w malignie przyznawali się do kradzieży i zabójstwa, a mimo to byli ludźmi najuczciwsiymi. Dowód zatem ważności nie ma żadnej podstawy, zwłaszcza, że fizjognomia zadaje kłam wszelkim podobnym wnioskom. Przypatrzcie się pan jego rysom? Widziałeś w nich coś wschodniego?

Cześnikiewicz spojrzał na doktora z nieograniczoną dumą; na twarzy jego malowała się pogarda.

— Panie doktorze! — odrzekł, wymawiając każde słowo wolno, z naciskiem, — czy doprawdy sądziłeś, abym ja zajmował się rysami chłopów i hultajów?

Wyrzekł to tak głośno, że wszyscy mimowoli oczy nań zwrócili i od razu odgadli, kogo on uczcił epitetem chłopca i hultaja. Stolnikowa z oburzeniem spojrzała najpierw na niego, a potem z wyrzutem zwróciła oczy na ojca, jakby go zapytowała, dlaczego się nie ujmie za nieznanym. Ale stolnik nie chciał jej zrozumieć. Jego zdaniem

jeśli nieznanym jest chłopem, a nawet cyganem, Cześnikiewicz miał słuszną rację, że się nie zajmował jego fizjognomią. Prawda, był on zbawcą Celnym... ale to jeszcze nie zobowiązywało stolnika do zbliżania się do niego. Zresztą skoro tylko wyzdrowieje, odeśle go tam, skąd przybył, wynagrodziwszy go sowicie. Tak, nie ubliżywszy swej godności, zapłacił nieznanemu ból i przestrach. Ale zbliżyć się do niego... nigdy.

Może stolnikowa zrozumiała te myśli, bo smutnie opuściła głowę i rzekła:

— Nie ma więc nikogo, kto by się ujął za moim wybawcą? Czyż uczucie wdzięczności nie obudzi w niczym sercu współczucia i szacunku dla człowieka, który bezinteresownie życie swe poświęcił dla mnie bohatersko?

Tu ży zabłyśły w jej oczach.

Cześnikiewicz chciał się w głos roześmiać, ale się jeszcze w czas pohamował. Rzekł tylko z ironicznym uśmiechem na ustach:

— Panno Celnio, w żadnym chłopie rycerskiego usposobienia znaleźć nie można, a jeśli coś podobnego czyni, to tylko w nadziei nagrody. I ów cygan, czy tam ktoś, pewno w innym zamiarze nie doskoczył do koni. Zresztą zasługa jego nie tak wielka, gdyż już pomoc nadbiegła. (C. d. n.)

Prof. Burckhardt wraca do Gdańska.

Paryż, 20. 6. Donoszą tu z Genewy, że W. Komisarz Burckhardt, który po krótkim pobycie w Gdańsku przybył znów do Szwajcarii, wrócić ma w najbliższym czasie do W. Miasta, aby objąć na stałe swoje stanowisko.

Pożar zniszczył największą fabrykę gazów trujących we Włoszech.

London, 20. 6. Korespondent pism angielskich z Rzymu donosi, że pożar zniszczył całkowicie wielką fabrykę gazów trujących w pobliżu miasta Tivoli we Włoszech.

Nadużycia dewizowe banków niemieckich w Polsce.

Poznań. W Krotoszynie władze wpadły kilka dni temu na trop szeregu nadużyć dewizowych, jakich dopuszczał się przy przelewach depozytów do Gdańska tamtejszy Genossenschafts-Bank. Po przeprowadzeniu rewizji aresztowano kierownika Banku Kintschela. W sprawę tę włączonych jest nadto kilku urzędników tej instytucji. W związku z powyższym została przeprowadzona ostatnio na polecenie sędziego śledczego z Krotoszyna rewizja również i w Landesgenossenschafts-Bank w Poznaniu.

Hitlerowcy znieśli wielkie święto kościelne w Austrii.

Wiedeń. Władze niemieckie w Wiedniu ogłosiły, że dzień św. Piotra i Pawła nie będzie odąd uznawany w Austrii jako dzień świąteczny.

Upiór Paryża stracony.

W sobotę, o godz. 4.30 rano został stracony Eugeniusz Weidman, skazany na karę śmierci za szereg morderstw.

Nieprawdziwe wiadomości o wynikach subskrypcji Pożyczki Przeciwno.

Gen. komisarz POP komunikuje, że informacje, które się ukazały o wynikach subskrypcji Pożyczki Obrony Przeciwno, zostały zamieszczone bez wiedzy komisarza gen. Obliczenia jeszcze nie zostały ukończone, a to ze względu na przedłużenie subskrypcji dla rolników. Komunikat prasowy i radiowy ukaze się w najbliższych dniach.

Stracenie szpiega niemieckiego w Krakowie

W dniu 16 czerwca rb. na rozprawie doraźnej został skazany na karę śmierci kanonier rezerwy Alfons Kitzinger za zbrodnię szpiegostwa na rzecz Niemiec. Wyrok wykonano 17 czerwca.

Sekcja Pośrednictwa Pracy „Bratniej Pomocy” SSSUP Poznań, Al. Marsz. Piłsudskiego 7 - tel. 39-46 zwraca się do ludzi dobrej woli, którym los akademika polskiego leży szczerze na sercu, o zgłaszanie korepetycji i innych płatnych zajęć pod wyżej podanym adresem.

Przyjmuje także wszelkie dary w naturze: jak gratisowe obiady, materiały odzieżowe itp.

GIEŁDA ZBOZOWA

Płacono w złotych kg za 100

| | | |
|----------|----------------|-------------------|
| | Poznań, 20. 6. | Bydgoszcz, 19. 6. |
| Zyto | 15.25—15.50 | 15.50—15.75 |
| Pszonica | 24.50—25.00 | 23.50—23.75 |
| Jęczmień | 19.25—19.75 | 18.75—19.00 |
| Owies | 17.85—18.25 | 17.00—17.50 |

Obwieszczenie.

Zarządzenie Ministra Spraw Wewn. z dn. 13 maja 1939 r. w sprawie przepisów miejscowych o obowiązku i sposobie urządzania dzwonek alarmowych na obszarze województwa pomorskiego.

Na podstawie art. 410 pkt. 14 oraz art. 415 i 416 ust. (1) rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 lutego 1928 r. o prawie budowlanym i zabudowaniu osiedli (Dz. URP Nr. 34 poz. 216 z 1939 r.) na wniosek Wojewody Pomorskiego z dnia 2 maja 1939 r. Nr. FKD 166 zarządzam co następuje:

§ 1.
W miastach Bydgoszczy, Gdyni, Grudziądzu, Inowrocławiu, Toruniu Włocławku oraz w innych miastach na obszarze woj. pomorskiego, właściciele nieruchomości bądź działek zabudowanych domami, mieszczącymi poza mieszkaniem właściciela inne lokale mieszkalne, obowiązani są założyć dzwonek alarmowy, służący do sygnalizowania pożarów, klęsk żywiołowych itp.

§ 2.
(1) Dzwonki alarmowe powinny być umieszczone w mieszkaniu dozorca, albo właściciela lub wreszcie w innym mieszkaniu według uznania właściciela.

(2) Urządzenie do uruchomienia dzwonka alarmowego powinno być umieszczone na zewnętrznej ścianie budynku frontowego lub na zewnątrz ogrodzenia przy wejściu lub przy bramie na widocznym miejscu i może być umieszczone pod szkiełkiem.

(3) Dzwonki alarmowe powinny być utrzymywane w stanie zdającym do użytku.

§ 3.
Nieruchomość i działki, zabudowane w dniu wejścia w życie niniejszych przepisów domami mieszczącymi lokale, określone w § 1, powinny być zaopatrzone w dzwonek alarmowy w okresie trzech miesięcy od dnia wejścia w życie niniejszych przepisów.

§ 4.
Przepisy niniejsze wchodzi w życie w 30 dni od daty ogłoszenia ich w „Pomorskim Dzienniku Wojewódzkim”.

Za Ministra:

(—) Wł. Korsak, podsekretarz stanu.

Powysze podaję do publicznej wiadomości.

Brodnica, dnia 17 czerwca 1939 r.

Wiceburmistrz (—) Krzyżniewski.

Km. 364/39.

Obwieszczenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Działdowie zamieszkały w Działdowie na zasadzie art. 602 K. P. C. obwieszcza, że w dniu 28 czerwca 1939 r. od godz. 10 odbędzie się licytacja publiczna nieruchomości należących do Augusta i Anny Karpińskich w Wilamowie składających się z 1 powózki, 4 macior, 2 krów oszacowanych na łączną sumę 900 zł, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży w czasie wyżej oznaczonym.

Działdowo, 19 czerwca 1939 r.

Stodolny komornik Sądu Grodzkiego.

Kukurydzę bydgoską i koński ząb
Słonecznik pastewny
Malwę pastewną
Kapustę pastewną
Wiązankę wrotycową (Phacelię)
najlepszą roślinę miododajną dla pszczół
Rzepę ścierlniskową
poleca

„ROLNIK” w Lubawie

Spółdz. Roln.-Handl., telefon 39

Nowe Miasto Lub., telefon 49.

Dla dzieci, przystępujących do I-ej Komunii św. polecamy w wielkim wyborze i po niskich cenach:

Książeczki do nabożeństwa, różańce, etui (puszki do różańców), medaliki, łańcuszki, świece itp.

Księgarnia „DRWECA”, Nowe Miasto Lub.

„Pleszewianka”
ŻNIWIARKI
„Cormicka”
Grabie konne — Części zamienne do wszelkich systemów żniwiarek i kosiarzek, oryginalne.
Piłgi, brony, kultywatory
Najlepsze kosy ręcznie kutą
WAPNO — CEMENT — SMOLA — PAPA
DŹWIGARY — GWOŹDZIE — OKUCIA
wszelkie inne ARTYKUŁY BUDOWLANE
poleca po wyjątkowo niskich cenach
N. EWERTOWSKI, Nowe Miasto
najstarszy specjalny handel żelaza, maszyn roln., artyk. budowlanych i sprzętów domowych.
TELEFON 66.

Nadzwyczaj smaczny i dobrze gotujący się
groch
poleca
F-a Stanisław Rost, Nowe Miasto.

Wózek dziecięcy w dobrym stanie sprzedam.
Zgłoszenia do eksp. „Drwęcy” Nowe Miasto Lub.

Świece
dla dzieci przystępujących do I. Komunii św.
poleca
Księgarnia „Drwęcy” Nowe Miasto Lub.

Gospodarstwo 4-morgowe z zabudowaniami sprzedam
Kreński Bolesław, Lipówiec.

MASZYNY ROLNICZE
wszelkich typów i fabrykatów: manetę i młocarnię, kosiarzki, żniwiarki i grabie
Części zapasowe do maszyn żniwnych.
Okazyjnie używane maszyny dostarcza po cenach tanich i na korzystnych warunkach
„UNIA” sp. akc. BRODNICA
odlewnia, fabryka maszyn i warsztaty napraw.

KĄCIK RADIOWY
Audyteja Polskiego Radia w Warszawie.
Czwartek, 22 VI. 6.30 Aud. poranna. 11.30 Aud. dla poborowych. 12.03 Aud. południowa. 14.45 Wojsko polskie — aud. dla młod. 15.05 Muzyka popularna z Poznania. 16.20 Recital woloncz, Roslera. 16.45 Budownictwo wsi polskiej: Kurpiowszczyzna — odczyt. 17.00 Muzyka tan. 18.00 Utwory klawiszowe z Poznania. 18.30 Koncert na dwa fortepiany z Katowic. 19.00 Druksienki — szkic literacko-lekarski. 19.20 Koncert z płyt. 20.25 Aud. dla wsi. 21.00 Listy z Afryki — Sienkiewicza. 21.15 Pogadanka muzyczna. 21.30 Godzina hiszpańska — opera Ravela — tr. z Faryża. 22.30 Płyty. 23.05 Koncert muzyki polskiej.
Piątek, 23 VI. 6.30 Audycja poranna. 8.15 Obrona domu i rodziny przed gazami — dialog. 11.30 Aud. dla poborowych. 12.03 Aud. połudn. 14.45 Kajakem po naszych rzekach i jeziorach — opow. dla młod. (cz. III). 15.00 Muzyka popularna z Wilna. 16.20 Pieśń Popławskiego. 17.00 Muzyka taneczna z płyt. 18.00 Koncert dawnej muzyki. 18.25 Koncert z Poznania. 19.00 Książki, do których się wraca: „Księga dżungli”. 19.30 Koncert z Poznania. 20.25 Aud. dla wsi. 21.00 Opowieść o Schubercie — I aud. z Poznania. 21.23 Oryg. Teatr Wyobraźni „Obraz” z Krakowa. 22.37 Koncert z płyt.
Program Polskiego Radia S. A. Kęzlebnie Pomorska w Toruniu.
Fala 304,3 m. 986 Kc. 16—24 Kw.
Czwartek, 22 VI. 13.00 14.05 Płyty. 13.50 Wiad. z Pomorza. 17.00 Arle i pieśni z operetki. 17.20 Kaszubi — aud. dla Polaków zagranicą. 17.55 Wiad. sport z Pomorza. 19.20 Jak to było w wieczór bywa — koncert rozrywkowy. 20.25 Prace w sadzie — pogad. roln.
Piątek, 23 VI. 13.00 14.05 17.05 Płyty. 13.50 Wiad. z Pomorza. 17.00 Dokąd jechać w święto? 17.35 Utwory fortepianowe. 17.55 Wiad. sport. z Pomorza. 20.25 Rozmowa z radiostuchaczami.
Poza tym transmisje z innych polskich stacji.
Redaktor działu politycznego: Ks. prof. Józef Dembieński, innych działów: Benon Reichel.
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przesłanie do nakładnie, strajków itp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci mają prawo domagać się niedostarczonej numerów lub odszkodowania.

JEDWABIE
wielki wybór!
Najtaniej
poleca
Balcerowicz i Wdzięczkowski
Brodnica telefon 111

Dziewczynna
z samodzielnym gotowaniem potrzebna od 1 lipca
Kulkowska, żona nac. Urzędu Pocztowego Nowe Miasto Lub.
Potrzebna od zaraz gospodyni „Pomorzanka”, Nowe Miasto.
Praktykanta gospodarczego poszukuje Graduszewski, maj. Nawra.
Msm od zaraz wolną
posadę
dla urzędnika gospodarczego Graduszewski, maj. Tylicz.
Dojarz samotny potrzebny od 1 lipca Zgłoszenia Marszałek, Białogóra.
Potrzebny od zaraz chłopak do koni Łukaszewski, Bratian.
Dom mieszkalny z ogrodem sprzedam Raczkowski, Tereszewo, pow. lubawski.

Ostrzeżenie.
Zabraniam łowienia ryb za pomocą wędki lub też innych narzędzi rybackich na jeziorze Gwizdźny. Winnych pociągnę do odpowiedzialności sądowej.
Teofil Milewski, dzierżawca jeziora.
W niedzielę, dn. 25 czerwca br. Kat. Stow. Młodz. m. urzędują na łące p. Świniańskiego
w Grodzicznie doroczną ZABAWĘ taneczną
połączoną z sobótką świętojańską. — Zbiórka towarzystw o godz. 2 na boisku K. S. M. O godz. 9 puszczenie wianków na rzekę.
Gotów! Zarząd.

Zgubiono we wtorek 20 bm. na drodze Samplawa—Radomno walek papy biały. Znalazcę uprasza się o oddanie w Radomnie u Bzylegiewskiego lub na Post. Polnej Państwowej w Lubawie. Dzięgielewski, Radomno.
Żyłki, spławiki, haczyki, łańcuszki, ze specjalnego drutu stalowego, karabinki, łączniki, kółeczka sprężynowe, sznurki konopiane, jedwabne i emalowane oraz błyski na wszelkiego rodzaju ryby drapieżne poleca KSIĘG. „DRWECA” Nowe Miasto.

Powidła śliwkowe
najwyższy gatunek poleca
F-a Stanisław Rost, Nowe Miasto.
Książeczki i różańce do I. Komunii św.
Piłki nożne
Siatkówek i siatki Koszykówki
Piłki dziecięce na najlepszej gumy
Walizki fibrowe i zwykłe
Teki skórzane
Książki powieściowe
Wszelkie upominki w dużym wyborze poleca Księgarnia Piotra Głowackiego, w Działdowie.
FORMULARZE
poleca
Księgarnia „Drwęca”